No.2865

2019 － 20 年度　　国際ロータリーのテーマ
『ロータリーは世界をつなぐ』

RI 会長　　マーク・ダニエル・マローニー

川崎北ロータリークラブ会長の方針
『この先の未来へ』

会長　朝山 浩

会　長　朝山 浩 幹　事　　野口 隆一 会報委員長　　大塚 正一
事務所：〒211-0063　川崎市中原区小杉町 3-70-4 ホーユウパレス武蔵小杉 104　℡ 044-722-8037　メール：knrc@nifty.com
URL：http://kawasaki-north-rc.blue.coocan.jp/ 例会：毎週水曜日　12：30 二子玉川エクセルホテル東急

第2865例会	 令和元年 10 月 9 日（水）
（本年度第 12回）

点　鐘 朝山 浩 会長
スマイル体操 末永 直 親睦委員

司会と斉唱 入来 武久 副会場監督
生垣 繁 ソングリーダー

「我等の生業」
お客様紹介 峯岸 雅宏 親睦委員

ゲストスピーカー
地区米山増進委員長 長戸 はるみ 様 （横浜東 RC）

ゲストスピーカー
地区米山増進委員 石山 健人 様 （横浜瀬谷 RC）

小川 湧三 様（川崎鷺沼 RC）
出席報告 生垣 繁 出席委員

会員数 55 名 出席 33 名 欠席 22 名
（対象外 7 名） 出席率 68.75%

前々回訂正 欠席 25 名 MAKE UP 4 名
（対象外 10 名） 訂正出席率 75.56%
欠席者
花田君 星野（博）君 星野（妃）君 石坂君 上山君
北村君 小林君 柾木君 妻鹿君 三平君
溝淵君 茂木君 野口（哲）君 大部君 大塚君
相良君 関君 世良君 重田君 色摩君
豊見山君 山川君

会長報告 朝山 浩 会長
1. 地区より、台風 15 号千葉県被災地への義援金協力依頼

会員 1 人当たり 500 円以上　送金期限：11 月 15 日（金）
2. 新城鈴虫愛好会より、中原区民祭出店のご案内

10 月 20 日（日）10：00-16：00　等々力緑地公園
3.  「ふるさと川崎まちづくり運動」より、第 18 回世界平和祈

りの集いのご案内
10 月 26 日（土）9：00-13：00　川崎大師平間寺 信徒会館

幹事報告 野口 隆一 幹事
1. 地区からの来信

①  RLI（ロータリーリーダーシップ研究会）パートⅡ開催
のご案内
日時：11 月 10 日（日）　8：30-17：00
会場：聖光学院中学高等学校
※ 出席対象者：会長､ 会長エレクト､ 幹事､ ロータリーを

一層理解したい方､ 将来有望な若手 ･ 中堅の会員の方々
②  2019-20 年度 R 財団「グローバル補助金」対象人道的プ

ロジェクト募集のご案内

③ 2020-21 年度 R 財団奨学生募集開始のご連絡
④インターアクト海外研修旅行のご案内

日時：12 月 21 日（土）～ 24 日（火）
訪問予定地：台湾　参加生徒枠：各校 2 名
※ クラーク記念国際高等学校横浜青葉キャンパス IAC より、

参加申し込みがあった際は対応
⑤ 横浜南 RAC より、第 13 回タバコの吸殻拾い & ウォーキ

ングのご案内
日時：11 月 17 日（日）10：30-12：30
会場：蒔田公園（集合）～大通り公園
登録締め切り：11 月 1 日（金）

2. 他クラブ例会臨時変更
 ●新川崎 RC
10 月 23 日⇒ 26 日（土）11：00　横浜ベイ東急ホテル
後、地区大会参加
10 月 30 日（水）　新会員歓迎会「桜苑」 点鐘 18：00
11 月 6 日・27 日（水）　休会

委員会報告
波木井 輝昭 米山記念奨学委員長

米山寄付金集金のお知らせ
齊木 貴 R 財団委員長

財団寄付金集金のお知らせ
武田 信平 名誉会員

第 9 回日本アンプティサッカー選手権大会 2019 のお知らせ
フロンタウンさぎぬま：11 月 2 日（土）14：00-20：00
富士通スタジアム川崎：11 月 2 日（土）16：30-20：00
富士通スタジアム川崎：11 月 3 日（日）13：10-18：10

入来 武久 60 周年実行委員長
60 周年事業の一環として、中
原区の剣道連盟に優勝旗の寄贈
を行います。

卓話
地区米山増進委員長 長戸 はるみ 様 （横浜東 RC）

「ロータリー米山記念奨学事業」
日頃より米山奨学会にご協力いた
だき感謝申し上げます。米山奨学
生、ティモ君をお世話いただいてい
る、カウンセラーの宮崎さんありが
とうございます。川崎北 RC の昨年
度の寄付金は、地区目標の普通寄付
5,000 円以上、特別寄付 20,000 円
以上を大きく上回り、個人寄付平均

3 月には修了式があり、カウンセラーに感謝状を、奨学生に
はスピーチをお願いしています。カウンセラーの宮崎さん、
どうぞよろしくお願いいたします。

今まで世話クラブには、40,000 円の補助金が出ていましたが、
この度 45,000 円に変更されました。この補助金の中には、奨
学生の「ロータリーの友」の購読料が含まれていますので、奨
学生が例会に来た時は、「ロータリーの友」を忘れずに渡して
ください。また、クラブが奨学生のために支出した費用など
にお使いください。

米山のシンボルマークの重なり合うハート
は、「ロータリアン」と「奨学生」です。
外国人留学生の支援、交流を通して国を超
えて世界の平和を願う「心」を育てるとい
う願いが込められ、それはロータリアンの
手で支えられていることを示しています。
今後共ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

※本日配布された米山奨学会の豆辞典には、米山奨学会の歴
史や経緯などが書かれています。時間のある時にお目通し
いただければ幸いです。

ニコニコリポート 入来 武久 副会場監督
地区米山増進委員長 長戸 はるみ 様 （横浜東 RC）
地区米山増進委員 石山 健人 様 （横浜瀬谷 RC）

米山月間卓話でお伺いしました。よろしくお願いいたします。
小川 湧三 様（川崎鷺沼 RC）

お世話になります。
朝山 浩 会長、戸川 俊雄 副会長、野口 隆一 幹事、
入来 武久 60 周年実行委員長

本日は、米山月間卓話です。地区米山増進委員長 長戸 はるみ様、
波木井米山記念奨学委員長、よろしくお願いいたします。

甲田 博康 君
農作業中の事故により、29 日間入院して治療いたしました。
お陰様にて例会に出席できるまで回復しました。先祖の御
加護に感謝しております。

ビール同好会：戸川 俊雄 君、生垣 繁 君、宮崎 秀樹 君、
洪 征治 君、松下 幸夫 君、柳澤 信夫 君

うれしいお知らせです。ビール同好会の渡邊会員が復帰し
ました。おかえりなさい！また、元気に呑みましょう！
長戸 はるみ地区米山増進委員長、ようこそ！気合の入る卓
話をお願いします。

貝田 洋 君、横山 芳春 君、プログラム委員会：谷口 一成 君、
松波 登 君

地区米山増進委員長 長戸 はるみ様、地区米山増進委員
石山 健人様、本日の卓話、よろしくお願いいたします。楽
しみにしております。

武田 信平君
J リーグ第 28 節、フロンターレ対湘南ベルマーレの試合が、
6 日、アウェー平塚にて行われました。5 対 0 で大勝、久々
の勝利でした。この結果、勝ち点 47 で 4 位、首位鹿島ア
ントラーズとの差は 8 点です。残り 6 試合、頑張ってほし
いです。今夕 7 時から、ルヴァンカップ準決勝の第 1 戦、
鹿島アントラーズとの試合が等々力にて行われます。勝利
を期待します。

が 32,772 円のご協力をいただいています。昨年度 2590 地区
の個人寄付実績は、28,210 円（全国平均 15,828 円）で、皆
様のご協力のお蔭で全国 1 位となりました。

今年度の奨学生は、昨年からの継続生と合わせて 41 名（12
か国）がお世話になっています。全国では合計 868 名、国別
では中国が 39.1％、続いてベトナム 15.6％、韓国 9.2％、そ
の他マレーシア等となっています。今までの累計から見ます
と、中国、韓国、台湾、マレーシア他となっています。今年度は、
同じような出身国がなるべく固まらないよう、大学側に推薦
する学生の選考に考慮していただき、地区の選考でもその点
を配慮して行っています。当地区は 2020 年度に、43 名の奨
学生を予定しており、選考基準は具体的に下記のようになり
ます。
■多様な国籍と多様な分野からの学生
■母国と日本の親善を深め、平和の懸け橋となる資質のある学生
■ルールとマナーを大切にする学生
■日本語で会話のできる学生
■ ロータリー活動に積極的に参加し、奨学期間終了後も交流

を続けられる学生

卒業後の学友生との交流はいかがでしょうか？日本でさらに
勉強をして母国へ帰る方、日本で就職する方など様々かと
思いますが、カウンセラーの方だけでなく、クラブとの交
流が続くよう希望いたします。これまでに巣立っていった約
20,000 人の元米山奨学生は、現在世界各地で活躍しています。
そして今まで台湾、韓国、中国、タイ、ネパール、モンゴル、
マレーシア、スリランカ、ミャンマーなどの海外で、多くの
学友会ができています。台湾と韓国の学友会では、日本人の
留学生に対して奨学支援を行い、ミャンマーでは「田中作次
奨学基金」を設立運営して、日本語を学ぶ若者に奨学支援を
実施しています。また、東日本大震災（約 760 万円）、熊本
大震災（20 万）などの際には、学友から恩返しの気持ちとして、
累計約 3,500 万円の寄付をいただきました。

10 月 26 日（土）地区大会に於いて、学友と奨学生による母
国のお菓子や飲み物をサービスしますので、ぜひお立ち寄り
ください。また、年末には奨学生の出席義務として、クリス
マスパーティーもあります。奨学生たちが日本の伝統的な着
物を着て、素晴らしい思い出の会になる予定です。担当教官
にもお声掛けをしていただき、ぜひ参加していただけたらと
思います。また、カウンセラーだけではなく、会長・幹事を
はじめ、皆様にぜひ参加していただければ嬉しく思います。

・ロータリアンになった学友 238 人
・ガバナーになった学友 3 人
・学友が中心となって設立した RC は、日本で 3 つ（東京米

山友愛 RC、東京米山ロータリー E クラブ 2750、さいたま
大空 RC）、台湾で 2 つの合計 5 つです。